
Prot. N° 5826                                                                        Del 19 NOV. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 164 del 19 Novembre 2012

OGGETTO: Conferimento mandato al Commissario dell’Ente di costituirsi e sottoscrivere 
l’atto di cessione del credito con la Banca di Credito Cooperativo Sassano.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli  articoli  17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R.  
n° 1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi  dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi dei  Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che con il comma 2 dell’art. 48 della Legge Regionale 8 agosto 2012, n.16 la 
Giunta regionale è autorizza a concedere al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza un contributo annuo massimo dell’importo di 1Meuro subordinando 
l’erogazione dello stesso, tra l’altro, alla presentazione entro 30 giorni dall’entrata in vigore  
della  legge,  del  piano  di  risanamento  che  dimostri  l’equilibrio  economico  finanziario 
prospettico del Consorzio; 

CHE  il  Piano  di  risanamento  consortile  è  stato  presentato  alla  Regione  in  data 
7 settembre 2012, e in esso si da evidenza delle criticità che, nel corso del tempo, hanno  
portato allo squilibrio economico-finanziario dell’ente, e vengono illustrate le misure da 
porre in essere per ripristinare l’equilibrio gestionale e quindi il pareggio di bilancio; 

CHE tal  documento è stato recepito dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1373 del 
16 ottobre 2012, con la quale è stato concesso al Consorzio, ai sensi dell’art. 48 succitato,  
il contributo di € 1.000.000,00 per l’anno 2012.

CHE alla succitata Delibera è seguita la determina dirigenziale dell’Ufficio Industria ed 
attività Manifatturiere di attuazione n. 73AE.2012/D.490 del 23/10/2012, per l’erogazione 
del contributo; 

CHE  il  Consorzio,  ha  richiesto  alla  Banca  di  Credito  Cooperativo  Sassano  una 
anticipazione in conto corrente di Euro 500.000,00 complessivi;

CHE detta  anticipazione  è  accordata  sulla  scorta  di  certificazione dei  crediti  di  cui  al  
decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di attuazione dell'art. 9, comma 3bis,  
del  decreto  legge  29  novembre  2008,  n.  185  e  successive  modificazioni,  numero 
certificazione 47, considerato che il credito si riferisce alla competenza dell'anno in corso, 
capitolo  di  spesa  n.  12118  della  categoria  economica/voce  del  bilancio:  Attività  di 
Coordinamento e Gestione di Strumenti  di  Sostegno alle PMI corrente operativa (UPB 
0442.03), rilasciata in data 5/11/2012, Prot. n.194199/71AO (allegata copia lettera "A");

CHE l'importo del credito è pari a euro 1.000.000,00 (unmilione/00) e sarà pagato in data 
31/01/2013, come da certificazione sopra specificata;

Tanto premesso, visto il  parere espresso in calce dal Dirigente Amministrativo nonché 
quello espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 26 dello Statuto consortile che, ad 
ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente delibera;

2



con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di cedere alla Banca di Credito Cooperativo Sassano, pro solvendo e non pro soluto,  
che accetta, parte dei crediti, precisamente l'importo di € 500.000,00, derivanti dalla 
certificazione indicata in premessa, a garanzia di quanto ad essa dovuto per capitale,  
interessi,  tasse,  imposte,  spese  e  commissioni  in  dipendenza  dell'anticipazione 
concessa;

2. di  conferire mandato al  Commissario dell’Ente il  potere di  costituirsi  e sottoscrivere 
l’atto di cessione del credito di cui al punto 1);  

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della presente deliberazione sono depositati  presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Dirigente Amministrativo:
Tenuto conto dei fabbisogni del’Ente, al fine di ottemperare al pagamento delle spese di  
gestione  consortili  ed  in  particolare  a  quelle  relative  alla  manutenzione  delle  aree 
industriali si propone la cessione di parte del credito derivante dalla D.G.R n. 1373 del  
16  ottobre  2012,  con  la  quale  è  stato  concesso  al  Consorzio,  ai  sensi  dell’art.  48 
succitato,  il  contributo  di  €  1.000.000,00  per  l’anno  2012,  alla  Banca  di  Credito 
Cooperativo di Sassano e, pertanto, si propone l’adozione del presente deliberato.
                                                                                               Firmato

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 19/11/2012

Visto del Direttore Generale
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 19/11/2012

3


